
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.106 del Reg.

Data 21-03-2018

Oggetto: EFFETTUAZIONE DELLE ANALISI  DELLE CONDIZIONI LIMITE
PER L'EMERGENZA (CLE)  DELL'INSEDIAMENTO  URBANO
DELL'O.C.D.PC 293/2015. LIQUIDAZIONE INCARICO TECNICO C.I.G. N.
Z541C20EF9

L'anno  duemiladiciotto addì  ventuno del mese di marzo, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

con la Delibera della Giunta regionale n.1470 del 23/1012012 sono stati approvati i criteri, da applicare-
annualmente, per l’individuazione dei Comuni nei quali eseguire prioritariamente le indagini di
microzonazione sismica;
in base ai criteri stabiliti dalla suddetta DGR n.1470 del 23/1012012 sono stati individuati, tra i comuni-
ove non sono ancora stati effettuati gli studi di che trattasi con le precedenti annualità, n.22 comuni con
popolazione > a 7.000 abitanti. Sono stati poi presi in considerazione 16 comuni che, con valore di
accelerazione (AG) del territorio comunale > a 0.29 e quindi con maggiore esposizione al rischio e
aggiunti n. 5 comuni secondo quanto previsto dal comma 1, art. 19 della OCDPC 52/13,  n. 4 comuni
con studi di Microzonazione Sismica già effettuata con maggiore rilevanza rispetto alla popolazione
residente e all'esposizione al rischio e, ove effettuare le analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza,
n. 1 comune a completamento di una porzione di territorio omogeneo;
con Decreto del Direttore del Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione-
Civile n.138/DPS del 09/08/2016 sono stati, tra l’altro, individuati nell’allegato  A) l’elenco dei Comuni
per la realizzazione degli studi di MZS e analisi delle CLE della quinta annualità con le relative somme
spettanti;
al Comune di Maltignano è assegnato un contributo totale di € 23.600,00 di cui € 15.570,00 per MZS ed-
€ 8.030,00 per la CLE;
i Comuni individuati con il predetto DPS dovranno provvedere a conferire gli incarichi di realizzazione-
degli studi di microzonazione sismica da eseguirsi secondo gli "Indirizzi e criteri per la microzonazione
sismica" approvati dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome il 13 novembre 2008;
detti incarichi dovranno essere disciplinati mediante stipula di un contratto, il cui schema, come per le-
annualità precedenti, verrà approvato con proprio decreto del Direttore del Dipartimento per le Politiche
Integrate di Sicurezza e per la Protezione Civile, previa intesa da raggiungersi con le Federazioni e/o
Collegi professionali regionali (Geologi, Ingegneri, Architetti e Geometri);
con Decreto del Direttore del Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione-
Civile n.180/DPS del 12/09/2016 si:

è preso atto che con delibera  n.1470 del  23.10.2012  la Giunta Regionale ha approvato i criterio
per l’individuazione delle priorità di esecuzione delle indagini di microzonazione sismica con la
quale il Direttore del  Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione



Civile, individua annualmente, sulla base delle risorse disponibili ed utilizzando i suddetti
criteri, i Comuni nel territorio dei quali sono da effettuare le indagini;
sono approvati gli schemi di contratto;o
precisato che gli schemi dovranno essere utilizzati per la stipula dei contratti fra i Comunio
destinatari del finanziamento per l’effettuazione degli studi di microzonazione sismica e delle
CLE ed i soggetti incaricati, così come indicato nell’allegato d);
di stabilire che le Amministrazioni comunali dovranno comunicare alla Regione Marche,o
Dipartimento per le politiche integrate di sicurezza e per la protezione civile la sottoscrizione del
disciplinare entro 90 giorni dalla data di notifica dello stesso;

il predetto Decreto del Direttore del Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la-
Protezione Civile n.180/DPS del 12/09/2016 è stato notificato a questo Comune in data 13/09/2016 ed
assunto al protocollo dell’Ente al n.6669 in pari data;

CONSIDERATO pertanto che era necessario procedere alla nomina di un tecnico esterno per l’effettuazione
delle analisi della condizione limite per l’emergenza (CLE) dell’insediamento urbano ai sensi dell’O.C.D.P.C.
293/2015;

VISTO che con propria determinazione n.361 del 21/11/2016 è stato approvato l’avviso per la formazione di un
elenco di geologi, architetti, ingegneri e geometri finalizzato all’affidamento degli incarichi di effettuazione della
Microzonazione Sismica almeno di livello 1 e per la realizzazione delle analisi della Condizione Limite per
l’Emergenza;

VISTO che, a seguito della pubblicazione del predetto avviso prot.9349 del 22/11/2016, sono pervenute diverse
candidature per il conferimento dell’incarico in oggetto;

VISTO l’art.36 c.2 del D.Lgs n.50/2016;

VISTO che, ai sensi di quanto stabilito dal disciplinare approvato con Decreto del Direttore del Dipartimento
per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione Civile n.180/DPS del 12/09/2016, al fine
dell’attribuzione dell’incarico in oggetto sono stati valutati e considerati i requisiti premianti e costituenti titoli
curriculari di cui all’art.1 del disciplinare d’incarico stesso;

INDIVIDUATO il Geom. Vagnoni Fabrizio (AP), regolarmente iscritto all’Albo Professionale dei Geometri e
Geometri Laureati della Provincia di Ascoli Piceno al n.837, in collaborazione con un Geometra Simone
Menzietti iscritto da ameno di 5 anni all’albo professionale;

PRESO ATTO che l’importo dell’incarico è pari ad Euro 8.030,00 (contributo previdenziale ed IVA inclusa)
come specificato dall’allegato A del decreto n. 180/DPS del 12/09/2016 ed è interamente finanziato con i fondi
impegnati dalla Regione Marche con lo stesso decreto;

VISTO che con per quanto sopra con propria determinazione n. 393 del 07/12/2017 si disponeva di affidare
suddetto incarico al Geom. Vagoni Fabrizio nato a S. Benedetto del Tronto (AP ) il 06/06/1968 iscritto all’albo
dei geometri della Provincia di Ascoli Piceno con il n. 837;

VISTO Il disciplinare di incarico firmato in data 12/12/2016;
VISTO la nota prot.0004002 del 12/05/2017 il cui il suddetto professionista geom. Vagnoni Fabrizio inoltrava
gli elaborati tecnici eseguiti;

VISTO che il professionista ha eseguito il lavoro alle condizioni stabiliti e pattuite;

VISTO l’allegato D) del Decreto del direttore del dipartimento per le politiche integrati e di sicurezza e per la
protezione civile n. 180 del 12/09/2016

PRESO atto del versamento da parte della Regione Marche dell’importo di E. 1.275,91 inernte il pagamento
della quota del 40%C dell’importo dell’incarico C.L.E.;

VISTA la fattura rimessa dalla ditta per la liquidazione del relativo compenso;



VISTA al regolarità contributiva del professionistica come rilevato dal certificato di regolarità contributiva della
cassa italiana provenienza e assistenza geometri in data 15/03/2018 prot. 000339198;

VISTO che per gli adempimenti previsti dalla legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed
integrazioni:

La ditta ha indicato il conto corrente bancario a ciò dedicato;1)
è stato  assegnato il codice identificativo di gara ( C.I.G. n. Z541C20EF9);2)

Visti :
il vigente statuto comunale ;-
il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del-
14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni ;
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
la legge 241/1990 ;-

VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1,
commi 707-734, della legge n. 208/2015;
RILEVATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D. lgs.
165/2001;
VISTA la propria competenza a disporre in materia:

DETERMINA
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza
si dispone:

di liquidare la somma di € 1.275,91 a saldo della fattura n. 00003 del 14/03/20181.
rimessa dal Geom. Fabrizio Vagnoni con sede in Via Matteotti n. 72 Frazione
Centobuchi di Monteprandone, Partita IVA 01357500444 C.F. n.
VGNFRZ68M06H769Z;
di dare atto che la somma sopra liquidata è stata preventivamente2.
impegnata con determinazione n. 147 del 11/05/2017 con imputazione al cap.
199 impegno n. 98;
di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1,3.
del TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del

parere preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui
si attesta, pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre,
la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul

patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e
copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153,
comma 5, del TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa,

viene trasmessa al servizio finanziario per l’emissione del mandato di pagamento.  La



stessa, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella
Raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
             (Spurio Geom. Alfiero)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Stuzzica Antonella )

SERVIZIO FINANZIARIO
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che la spesa sopra liquidata è stata preventivamente impegnata con determinazione n. 147 del 11/05/2017;

Accertato che suddetta spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento al Geom. Vagnoni Fabrizio di Monteprandone (AP) (Partita iva
01357500444 per un importo di euro 1.275,91 con imputazione al Cap. 199 impegno n. 98” con mandato presso
le coordinate bancarie come da dichiarazione agli atti di questo ufficio. Codice C.I.G. N. Z541C20EF9

Dalla Residenza Comunale, lì_____________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
    DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    (Rag. Simona Simoni )

Emesso mandato n. ……………
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       DEL SERVIZIO FINANZIARIO
         (Rag. Simona Simona)



N.  309  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 17-04-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


